perseverantiae gratia donati, iis superiores evaserunt, et tandem lapidibus enecati sunt. Apostatae locum suppeditit Dionysia, virgo 16 annorum, quae postquam ad lapsum Nicomachi in commiserationis verba prorupisset, mox a judice de religione quaesita, Christum intrepide professa est, jamque duobus juvenibus corrumpenda et custodienda tradita. His, quos sui reverentia potius implevit, duos illos ad lapides abduci audiens effugit, eorum agonem participatura; at inde jussu praesidis abrepta alio in loco decollata est. In Ponto magistratus, accepto persecutionis edicto, sepositis caeteris negotiis, omni tormentorum genere in Christianos cuiusvis sexus et aetatis saeviit, ita ut Neo-Caesarea, provinciae metropolis, vastatae ab hostibus urbis faciem referret. In Syria haec persecutio praeter alias abstulit Babylam, episcopum Antiochenum religionis studio et animi fortitudine insignem. Is post varios cruciatus a. 250. in catenis demum obiit, quem admodum anno sequenti Alexander episcopus Jerosolymitanus, qui jam ante 40 annos in Cappadocia confessionis gloriam consecutus fuerat. Ex magno numero martyrum et confessorum Alexandrinorum digni sunt, qui notentur: Julianus senex, podagra adeo laborans, ut nec incedere nec stare posset, et Chronion, qui eum ad judicem portavit. Ambo camelis impositi, per urbis plateas circumducti, deinde in rogum ardorem conjecti sunt; virgo quaedam, Amonarium dicta, quae diutissime et saevissime torta cum tribus aliis faeminis securi percussa est; Dioscorus adolescens 15 annorum, quem blanditiis et tormentis frustra tentatum ob teneriorem aetatem et responsorum sapientiam judex tandem dimisit. Non minus Africa proconsularis martyribus et confessoribus inclaruit. In hac provincia multi Christiani etiam proscripti et bonis privati sunt. In Aegypto autem quamplurimi, qui fugae se dederunt, fame, siti, frigore, morbis inde exortis perierte, aut a latronibus interfici, a bestiis lacerati, aut denique ab Ara-

bibus praedonibus in servitutem redacti sunt. Ad eandem Decii persecutionem refertur martyrium S. Agathae et confessio 7 dormientium. Illa fuisse fertur virgo Sicula, quae Catanae, jubente praetore, cui nubere recusavit, religionis ergo horrendis tormentis, inter quae candardium laminarum ad corpus applicatio, et mamillae abscissio, cruciata, in carcere exspiravit. Isti 7 fratres Ephesi fuisse dicuntur, qui in spelunca extra urbem ab Ethniciis obstructa obdormiverunt, seu potius obierunt, post 200 autem annos, imperante Theodosio II. iterum evigilarunt, et in lucem prodierunt, quod probabiliter de corporibus eorum, tum inventis intelligendum est. Tandem pessecutionis Decianae furor, postquam in aliquibus provinciis, velut in Africa proconsulari jam sub finem anni 250. multum diminutus fuisse, exeunte anno sequenti ubique deferbuit, cum imperator eo tempore contra Gothos, Thraciam depopulantes in bellum profectus esset, et non multo post in paelio vitam amisisset.

§. 115. Status Christianorum sub Gallo.

Decii persecutione ecclesia Christi satis quidem purgata animique cultorum ejus a rebus terrenis abstracti ad coelestes directi erant. Nihilominus providentiae divinae placuit, eos etiam per sequentes imperatores, Gallum et Valerianum amplius probare et in virtute firmare. Gallus, qui mox post Decium, anno adhuc 251. ad imperium pervenit, edictum quidem de Christianis persecundis nullum promulgavit; nihilominus persecutionem contra eosdem eo excitavit, quod orta pestifera lue a. 252. praecepit, ut ad iram deorum placandam ubique sacrificia offerentur, ab omnibus participanda. Cumque Christiani propter religionem suam ea participare non possent, variis modis a Gentilibus afflitti, et plures eorum etiam enecati sunt, idque eo magis, quod Ethnici alioquin calamitates publicas Christianis tanquam iis adscribere solerent, qui deorum

vindictam provocarent. Ex iis, qui hac occasione pro Christi nomine fortiter passi sunt, notari meretur Hippolytus, presbyter Romanus, quem Urbis praefectus, supplicii genere a nomine ejus desumpto, ferocibus equis alligari jussit, a quibus in cursum effusis per obvia quaeque raptatus misere periit. Caeterum neque admodum cruenta erat haec persecutio, neque diu duravit, siquidem Gallus jam sequenti anno in seditione, ab Aemiliano belliduce contra eum excitata, a propriis militibus interfectus est.

§. 114. Persecutio Valeriani.

Valerianus, qui Gallo successit, priori imperii sui tempore, Christianis non tantum tranquillitatem concescit, qua ad vires colligendas statumque internum ecclesiastarum suarum restaurandum magnopere indigebant, sed etiam plus quam omnes ejus antecessores eis favebat, multosque eorum inter aulicos suos habebat. Verum anno imperii ejus 5., Christi 257. Macrianus bellidux, qui virtutibus suis politicis et militaribus eum totum sibi conciliaverat, et pro summo, quo in superstitionem Ethnicam ferebatur, amore infensissimus Christianorum inimicus erat, ad hos persequendos eum perduxit, principi superstитioso facile persuadens, ut ad explorandam suam sortem futuram, et prosperum regnum impetrandum, sacra turpissima et immanissima institueret, ipsorumque infantium mactatorum exta consuleret. Deinde omina per Christianos impediri et irrita reddi dicens, imperatoris animum in eos concitavit, eumque ad leges contra eos ferendas permovit, quarum posteriori, a. 258. lata paeceptum erat, ut episcopi, presbyteri et diaconi sine mora interficerentur, senatores et equites Christiani dignitate et facultatibus privarentur, et si ad deserendam Christi religionem eo permoveri non possent, occiderentur, mulieres vero nobiles bonis private in exilium mittentur. Plebeji ergo ne hac quidem lege tangebantur,

nihilominus

nihilominus eorum nonnulli odium magistratum contra nomen Christianum senserunt. Inter primos, qui secundum legem istam pro Christo immolati sunt, erant Sixtus vel Xistus II. papa, gladio percussus; ejus diaconus Laurentius, quem furor praefecti, eo excitatus, quod loco thesaurorum ecclesiae pauperes ei stitisset, lento igne enecavit; Cyprianus, qui ex exilio haud ita diu reversus capite plexus est. Universim Africa in bac quoque persecutione multo martyrum sanguine tincta est. Carthagine multis Christianis in unum congregatis (alii 150, alii 300 fuisse scribunt) a judicibus optio data est, ut vel diis sacrificarent, vel in vicinam fossam viva calce plenam immergerentur. Ii sine mora cifato cursu in calcem insilientes, se vitae, flagitio inquinatae mortem praesferre, facto comprobarunt. Extracti cum calce permixti dicti sunt massa candida. Anno 259. persecutio in Hispania potissimum saeviit, abstulitque Fructuosum episcopum Tarragonensem, qui cum duobus diaconis combustus est. Eodem probabili tempore in Gallia pro Christo vitam et sanguinem fuderunt Saturninus Tolosanae et Dionysius Parisiensis ecclesiae episcopus, quorum illum plebs, instigante sacrificulo, duobus bobus fune junxit, a quibus in cursum concitatis raptatus et lapidibus allitus, excusso correbro et corpore in frusta discerpto, miserrime periit; iste cum Rustico presbytero, et Eleutherio diacono in monte prope Parisios decollatus fuisse traditur. Ex reliquis martyribus adhuc commemoramus Cyrilum, Cæsareae in Cappadocia puerum, infantiae annos vix egressum, qui admirabili pro sua aetate constantia, verbera et minas sustinuit et ardenter martyrium desideravit, quod ei tandem reapse obtigit; et Nicephorum, laicum Antiochiae, qui ob reconciliationis studium palam martyrii, Saprio presbytero implacabili in extremo adhuc agone ademtam obtinere meruit. Tandem a. 260. Valeriano a Persis capto, haec persecutio cessavit, in qua paucos Christianos reperire erat, qui si-

dem negarint. Sed nec populus Ethnicus jam adeo contra eos infremuit, quod inde potissimum venisse videtur, quia religione Christianorum jam latissime diffusa et satis publicata antiquae calumniae de eorum atheismo, incestu et epulis Thyesteis non amplius fidem invenire potuerunt.

§. 115. Status Christianorum usque ad Diocletianum.

Post Valerianum Deus ecclesiae suaे iterum pacem et prosperitatem sat diutinam, paucioribus tantum aerumnis interruptam concessit. Galienus, Valeriani filius et successor, dato ad praesides edicto praecepit, ut Christiani non tantum amplius non infestarentur, sed etiam ecclesiae et coemeteria iis erepta restituerentur, sive jam tristem patris sortem velut poenam a Deo Christianorum immissam considerarit, sive imperium crebris seditionibus hostiumque invasionibus concussum, incolarum persecutione non magis perturbandum censuerit. Praesides tamen imperatoris voluntatem non inviolate observasse, plura martyrum sub Gallieno passorum exempla ostendunt. Aurelianus, qui post Claudium II., Gallieni, a. 268. interfecti successorem a. 270. imperium adeptus est, quarto regimini anno edictum de Christianis persecundis promulgavit, non alia causa motus, quam amore superstitionis Ethnicæ, cuius cultor erat studiosissimus. Cum vero non multo post a quibusdam belliducibus interfactus esset, persecutio mox cessavit. Sequentium usque ad Diocletianum qui a. 284. regnare coepit, imperatorum nullus Christianis adversi quid decrevit.

§. 116. Ethnicorum quorundam scripta adversus Christianos.

E contra illo tempore eorum religio iterum a quibusdam philosophis et eruditis Ethnicis calamo impedita est. Ex iis, qui hoc fecerunt, erat Porphyrius, Ty-

ri in Phoenicia natus, qui, postquam sacra Christiana, quibus per Origenem conciliatus fuerat, iterum deseruisset, Plotino philosophorum Eclecticorum fere primario, Pythagorae mores affectanti, Romae instituendum se tradidit, atque magistrum, si non enthusiasmo philosophico et phantasia exaltata, at certe eruditione et facundia superavit. Is odium suum in Christianos praecipue 15 libris prodidit, in quibus, prout ex fragmentis ab Eusebio, Hieronymo aliisque conservatis apparet, imprimis s. scripturae auctoritatem destruere allaboravit. Hunc in finem multas in ea contradictiones contineri ostendere conatus est, et librum Danielis tempore demum Antiochi Epiphanis conscriptum fuisse defendit. Praeterea vitam Pythagorae eo consilio scripsit, ut ostenderet, etiam inter philosophos tales mirabilium patratores fuisse, quales Christus et apostoli fuerint. At quae de illo adfert, non pauca absurda sunt, omnia vero testibus idoneis destituta, utpote ex vagis Pythagoraeorum aliorumque Pythagora multo juniorum relationibus desumpta. Nec amica miraculorum Pythagorae adscriptorum ad unum eundemque finem, Deo dignum conspiratio, nec effectus eorum salutares et durabiles cernuntur. Eadem fere valent de biographia Apollonii, philosophi cuiusdam Tyanaei ex altero saeculi primi dimidio, quam eodem ac Porphyrius consilio haud diu ante eum Philostratus Atheniensis conscripsit. In ipsa hac biographia Apollonius, quem coaevi vel penitus silent, vel haud obscure velut impostorem describunt, tanquam vir sistitur, qui tota sua vitae ratione suisque actionibus, potissimum hominum admirationem et vanam gloriam captavit, et natura suprahumana praeditus videri voluit. Nihilominus in fine hujus periodi Hierocles, prius Bithyniae, dein Alexandriae praefectus in duobus libris λογιών φιλαληθῶν, contra Christianos a se compositis, Christo Apollonium Tyanaeum denuo aequiparavit, imo praetulit, asserens simul, apostolos et evangelistas, qui Jesu gesta con-

de in alios etiam Christianos militiae non adscriptos saeviisse videtur, siquidem primo regimini ejus anno, quo seditiosos quosdam in Gallia debellabat, in diversis hujus terrae locis complures martyrio sublati leguntur, quos inter Fidem virginem Aginnae, et Crispum ac Crispinianum Suessione passos commemoramus.

§. 118. Persecutio Diocletiana a.e.

Galerius quoque infenso in Christianos animo erat, et ab eis persequendis non innata quadam humanitate (erat enim ferocia et barbarie nulli secundus) sed sola Diocletiani auctoritate detinebatur. Postea vero tum proprio in Christianos odio, tum a matre, faemina superstitionissima instigatus, imperatori socero suo, qui eum, devictis Persis elatum, et auctoritate apud milites pollentem jam pertimescebat, tamdiu institit, donec a. 303. edictum contra Christianos, diuturna prosperitate iterum non modice depravatos, ab eo impetraret. Primo quidem nonnisi praeceptum, ut Christianorum ecclesiae diruerentur, libri eorum sacri comburerentur, ipsi vero omnibus dignitatibus et honoribus privarentur, liberti iterum in servitutem redigerentur. Hoc edictum multis Christianis tormenta et necem paravit, qui libros sacros magistratibus comburendos tradere religioni sibi ducebant. Attamen haud pauci, etiam inter ipsos clericos in diversis provinciis, nominatim in Africa, et praecipue in Numidia inventi sunt, qui poenarum metu fracti magistratibus inquirentibus libros sacros tradiderunt, ignominioso propterea traditorum nomine compellati. Non multo post legem illam promulgatam palatium caesareum Nicomediae igne subiecto arsit. Galerius, quo auctore id factum fuisse haud vana est suspicio cum sanguinolento ejus in Christianos odio lex illa minime satisfaceret, hos ipsos Diocletiano velut incendi auctores suspectos reddidit, eoque effectit, ut is non tantum in domesticos Christum colentes saeviret, sed etiam urbis incolas, eidem cultui addictos,

catervatim jugulari, comburi, aquis mergi juberet. Cum deinde seditiones quaedam in Arménia minori et Syria orirentur, metusque esset, ne Christiani, persecutioni subjecti rebellibus accederent; episcopi, presbyteri et reliqui clerci, qui tanquam eorum duces considerabantur, ubique locorum in carceres conjici jubebantur, et non multo post mandatum est, ut, qui eorum sacrificare renuerent, exquisitis tormentis afficerentur. Tandem a. 304. hoc mandatum ad omnes sine discriminē Christianos extensem. Sic enata est persecutio, omnium, quotquot hactenus fuerunt, crudelissima, sive ejus diuturnitatem spectes, sive extensionem, sive martyrum numerum, sive suppliciorum atrocitatem. Magistratibus enim paeceptum, ut nova tormentorum genera adhiberent. Igitur alii ex Christianis unguulis ferreis usque ad ossa et viscera dilaniati, ac non tantum in lateribus et tergo, sed etiam in ventre et genis lacerati, alii carentibus laminis aut facibus admotis ustulati, aliorum vulnera immisso aceto et sale exacerbata, alii in craticulis prunis suppositis assati, alii post recentia vulnera in testarum acutarum fragminibus volutati, aliorum pedes suspensorum capitibus lentus ignis substratus, aliorum unguibus aculei aut acutissimae arundines suffixae, aliorum crura distantium arborum ramis, vi sibi invicem admotis et deinde in naturalem situm dimissis alligata, unde misere discepiti sunt. Nec eo gradu talia tormenta adhibebantur, ut confessores brevi extinguerentur, sed ut multi saltim vivi eis emergere et ad novos cruciatus reservari possent, quod haud dubie eo consilio factum, ut tandem victi diis sacrificarent; non enim adeo mors Christianorum, quam eorum a Christi religione defectio intendebatur.

§. 119. Martyres.

Verum pauci erant in hac persecutio Christiani, qui fidem Christo datam violarent. Multi quidem, viribus

suis diffidentes, ad cruciatus evitandos deserta aut montes petierunt, ibique etiam vel locorum asperitate vel defectu alimentorum, haud exiguo numero perierunt. Alii exemplo minime probando cruciatum immanitatem voluntaria morte declinarunt. Nonnulli e contra persecutoribus ultro se obtulerunt, quod sapientioribus ecclesiae praesulibus nunquam probatum est. Nonnulli plane zelo indiscreto abrepti, dictis aut factis, protestati vel religioni publicae contumeliosis persecutorum iram exacuerunt, eorumque in se saevitiam auxerunt. Plerique autem eo, quo decebat, modo se gesserunt, tormenta non quaerentes, allata vero Christiana fortitudine et constantia eluctantes. Hinc ingens sive confessorum, sive martyrum in hac persecutione numerus, praecipue in Aegypto, ubi per plures annos singulis diebus facile viginti occisi statui possunt. Inde etiam aera, quam Romani a primo anno regiminis Diocletiani desumtam introduxerunt, a Christianis aera martyrum dicta est. In omnibus autem provinciis persecutio saeviit, excepta Gallia et Britannia, quibus Constantius Chlorus, Christianorum patronus praeerat, qui nihilominus supremi principis edicto, eousque saltim cedendum esse intellexit, ut et in suis ditionibus ecclesiastis Christianorum dirui jubaret. Jamque celebriores et frequentius nominatos hujus persecutionis martyres commemorare oportet. Inter hos pertinet Theodotus, Ancyrae in Galatia capo, qui omnibus confratrum suorum indigentiis corporalibus et spiritualibus, quantum poterat, succurrebat, ob corpora 7 virginum martyrum, aquis immersarum intempesta nocte extracta, ad necem quaesitus, et postquam hoc audito, sponte se stitisset, duabus vicibus assatus et capite denique plexus est, ob fortitudinem in tormentis ab ipsis Ethnici vir ferreus appellatus; Julitta, regio in Lycaonia sanguine orta, quae patriam ob persecutorum furem una cum trienni filio Cytico fugiens, nihilominus Tarsi comprehensa, taureis crudeliter caesa, pedes fervente

pice perfusa, tandem capite truncata est, postquam in tormentis filiolum suum, ad matris exemplum: Christianus sum, clamitantem, a judice, inde irritato gradibus tribunalis allisum, effusoque cerebro pereuntem conspexisset; Procopius Jerosolymae natus. Scythopoli in Palaestina lector, asceta rigidissimus, qui continuo jejunans, nonnisi pane et aqua vicitabat, Caesareae in Palaestina, quo a suis missus venit, amputato capite extinctus; Romanus, ecclesiae Caesareensis in Palaestina diaconus, Antiochiae in Syria, post iteratos cruciatus, linguam excissam et diuturna vincula in carcere tandem strangulatus. Ejus martyrio occasionem praebente in eadem urbe Antiocheno, septennis puer, Barulas nomine, ab constantem fidei professionem prius virginus usque ad sanguinem caesus, dein decollatus est, matre ad constantiam hortante, ejusque sanguinem et caput excipiente. Inter martyres Aegypti aliis celebriores evaserunt: Phileas, episcopus Thonitanus, qui a praeside, amicis, uxore et liberis multum tentatus summa constantia sacrificare renuit, propterea una cum Philoromo, senatore Alexandrino, ejus constantiam publice laudante, Alexandriae securi percussus; Theodora virgo, nobili genere nata, quam propter constantiam in religione Christiana publicae prostitutioni expositam, quidam Christianus, nomine Dydimus, mutatis vestimentis e luponari liberavit, quapropter ambo capite truncati sunt.

§. 120. Continuatio.

Ex athletis, qui in Africa pro pietate Christiana certarunt, notatu dignissimi sunt martyres Abytinae, qui 32 viri et 17 saeminae, cum in domo quadam privata ad sacra congregati essent, comprehensi et Carthaginem perducti sunt, ubi plures eorum, nominatim Dativus senator, Saturninus presbyter, ejusque filius ejusdem nominis, equuleo torti omnes vero in carcerem conjecti sunt, ubi plerique sine fine perierunt. In Hispania

Valerius episcopus Caesaraugustanus propter senium nonnisi in exilium relegatus, Vincentius autem ejus diaconus crati ferreae, subjectis ignibus, immisso sale crepitantibus et resilientibus rubenti impositus, deinde in pavimentum carceris, testarum fragmentis strati projectus, tandem in mollem lectum sublevatus est, in quo mox exspiravit. Aeque saeva tormenta virgo Encratia sustinuit, quippe cui toto corpore laceratae etiam altera mamilla abscissa et pars jecoris avulsa est; nihilominus adhuc spirans in carcerem reducta ibidem ex gangraena ad vulnera ejus accedente extincta est. Emeritae in Lusitania Eulalia, nobilis virgo 12. annorum, martyrii desiderio flagrans, parentibus aufugit, ut coram judice Christianam se profiteretur, cujus iracundiam factis, religioni publicae contumeliosis, et juvenili tantum fervori ignoscendis ita provocavit, ut corpus ejus prius dilaniari deinde facibus admotis aduri juberet, unde flamma capillos apprehendens et ad faciem penetrans eam suffocavit. Ex simili martyrii servore Compluti Justus et Pastor, duo parvuli scholam frequentantes, praefecto tanquam Christianos se obtulerunt, qui nulla aetatis eorum ratione habita, cruciatos decollari jussit. Toleti denique Leocadia virgo in carcere detenta expiravit. — Syracusis in Sicilia Lucia virgo post varia tormenta pariter in sarcere mortua est. Ex martyribus Romae passis inclauerunt: Genesius mimus, subitanæ conversione ex actore scenico, ritus Christianos irrideat, in ipso theatro verus Christianus, et coram populo ipsoque Diocletiano ibi praesente, Christi religionem intrepide professus, capite propterea truncatus; Sebastianus, Mediolanensis, militiae adscriptus jubente Diocletiano prius telis confixus, postea cum inde convaluisse, ad necem usque caesus; Pancratius, juvenis 14 annorum; Agnes 12. aetatis annum agens; Anastasia marona Romana; omnes decollati. Bononiae Agricola ejusque servus, in crucem actus, martyrium subiere; Mediolani vero, praeter alios

Nazarius et Celsus, Gervasius et Protasius; Aquilejae denique Chrysogonus, Cautius et Cantianus fratres eorumque soror Cantianilla. Augustae Vindelicorum, Afra faemina innupta, quae ante suam ad Christum conversionem corpore quaestum fecerat, viva flammis tradita est; postea ejus mater et tres ancillae in ipsa caverna, in qua martyris reliquias recondebat, ramusculis impleta, eodem mortis genere absumtae sunt. Egregium constantiae in pietate Christiana exemplum Irenaeus Sirmiensis episcopus exhibuit. Huic tormentis subjecto parentes, uxor et liberi parvuli lacrymis et precibus instabant, ut sui suorumque misereretur. At ille memor dicti Christi: »Qui amat patrem aut matrem, filium aut filiam super me, non est me dignus,« nec precibus suorum, nec saevitiae tormentorum, quibus iterato affectus est, cessit, tandem amputato capite in Savum projectus. Thessalonicae Demetrius jussu Galerii, ad spectacula praesentis, hastis confosus est; Philippus autem episcopus Heracleensis, qui nec ad sacrificandum, nec ad ss. libros tradendos moveri potuit, postquam prius Heracleae in equuleo tortus, dein per asperum urbis pavimentum raptatus, denique post tetrum & mensium carcerem Adrianopoli usque ad viscera caesus fuisse, ibidem una cum Severo presbytero et Hermete diacono suo, pari constantia Christum professis, igne concrematus est. Sic adjuvante Dei gratia daemonum insultus a martyribus fortiter repulsi, eorum molimina contra Christi ecclesiam irrita facta sunt.

§. 121. Mutationes politicae in imperio Romano.

Jamque etiam pax et tranquillitas ecclesiis in Occidente rediit, siquidem persecutio, altero anno nondum elapso in Hispania, Italia et Africa cessavit. Ad hoc nonnihil contulisse videtur mutatio politica, quae paulo post in imperio Romano accidit. Galerius scilicet, quatuor principum violentissimus simul et domi-

nandi cupidissimus, minis persuasit prius Herculio, dein etiam Diocletiano, senio et morbis fracto, ut a. 305. imperio se abdicarent, quo facto ipse et Constantius Augusti proclamati sunt. Cum Constantius sponte sua Britannia, Gallia et Hispania contentus esset; Italia et Africa Severo comissa est, quem Galerius Caesar nominavit, sicut et Dajam quemdam, ex sorore nepotem, cui a se Maximino dicto Orientem tradidit, sibi ipsi Illyrico, Thracia et Asia minori immedia te reservata. Cum Maximinus Daja avunculo suo ferocia et superstitionis Ethnicae studio minime cederet; persecutio Christianorum in Oriente denuo efferbuit, dataeque sunt ad provinciarum rectores litterae, quibus Christiani, nemine excepto, ad sacrificia Ethnica adigi jubebantur. Hinc saevissima omissis generis tormenta contra eos continuata, victimarumque numerus quotidie auctus est. Sed jam Deus opus disponebat, quo fidelibus suis, sufficienter probatis firmiorem quam hactenus pacem religiosam pararet. Constantinus scilicet, Constantii filius, ob morum suavitatem, fortitudinem et artem militarem cunctis dilectus, a Galerio non tantum a regimine exclusus, sed etiam in aula ejus Nicomediensi, invito patre, saepius eum repetente, detentus fuit, a tyrranno tandem perdendus. Sed aliter placuit Deo. Constantinus enim a. 306. oblata occasione celeriter usus, fuga ad patrem in Britannia feliciter pervenit, ibique eo non multo post vita functo, ab ejus exercitu Augustus proclamatus est, a Galerio autem eoque invito nonnisi Caesar agnitus.

Plura de persecutionibus habent: Fleury historia eccles. tom.

1. et 2. Kortholt de persecutionibus ecclesiae primaeae sub imperatoribus Ethnicis. Kiel 1689. 4. Schuhmann de Mansegg über die Verfolgungen der ersten christlichen Kirche. Viennae 1821.

§. 122. Causae fortitudinis et constantiae martyrum.

Historia persecutionum, hactenus enarrata, contra quam inania argumenta Dodwelli Angli, martyres ad

exiguum numerum reducentis nihil valent, *) sufficienter ostendit, eorum, qui propter Christi religionem cruciatibus vel morte violenta affecsi, et partim martyres seu testes, partim confessores dicti sunt, innumerablem pene multitudinem extitisse, omnisque generis, conditionis, sexus et aetatis Christianos atrocissima tormenta, saepe satis diurna sustinere, quam fidem suam vel dicto vel facto negare maluisse. Fortissima haec eorum constantia, quae ipsos tortores saepe in admirationem rapuit, cuidam pervicaciae vel exaltationi ideo attribui nequit, quia per tria fere saecula in hominibus, quoad patriam, clima, aetatem, temperamentum, animi indolem, ingenii culturam diversissimis deprehenditur. Rectius sequentibus eausis adscribitur: Christianis origo divina religionis suae intime persuasa erat, quae persuasio hanc vim habuit, ut illam bonis quibusvis pretiosiorem aestimarent, eamque negando quasi abjicere, summum nefas putarent. Eadem religione duce, bona terrestria, ipsamque vitam, quatenus ad bona terrestria resertur, paryi pendere, animum ad Deum et res coelestes conversum habere, et mortem tanquam transitum ad vitam meliorem semper duraturam considerare didicerant. Quemadmodum vero certissimam spem habebant, eos, qui majora pro Christi nomine tormenta fortiter exantlati fuerint, majora in coelis praemia consecuturos esse, ita nulli dubitabant, quin apostatae suppliciis aeternis mactandi sint, ad quae evitanda temporalibus quantumcunque acerbis se submittere non gravabantur. Eximii porro honores, qui confessoribus vivis mortuisque a Christianis exhibebantur, ad perseverantiam eorum finalem non minus conferebant, quam despectio et severa poenitentia, lapsis subeunda, qui post abnegatam fidem communionis ecclesiasticae iterum participes fieri desiderabant. His accedebant exempla Salvatoris ipsius, apostolorum, aliorumque martyrum ad imitationem trahentia. Verum haec omnia sine altiori auxilio Dei, animum roborantis, vel dolores lenientis,

illorum saltim constantiae capiendae haud sufficere vi-
dentur, quorum tormenta fidem excederent, ni testi-
moniis omni exceptione majoribus mitarentur.

*) Ruinart. praefatio in acta martyrum.

**§. 123. Causae, quibus persecutionum seve-
ritas et diuturnitas adscribenda.**

Martyrum constantiae nonnisi furor persecutorum
comparari potest. Hujus causa principalis sine dubio id
erat, quod Christiani cultum deorum damnarent; inde
enim impii videbantur, et nullatenus iis aequiparandi,
qui deos peregrinos colunt. Damnato deorum cultu
simul manifestum erat, ab iis etiam damnari deorum
cultores, quorum festa, pompas, spectacula, convivia,
oblectationes publicas, superstitione Ethnica plenas sol-
licite vitabant, quorum mores dissolutos vitae suae ho-
nestate et severitate reprehendebant, a quorum consor-
tio propter morum corruptelam et superstitionem, quan-
tum licuit, abstinebant; quibus omnibus Ethnicos vehe-
menter in eos exacerbatos fuisse, minime est mirandum.
Cum Christiani supremum, quem colebant Deum,
effigie non proponerent, eumque propter rerum angu-
stias, in quibus versabantur, plerumque in occulto co-
lerent, atheismi suspicionem apud plurimos incurserunt.
Cum athei ad ausus nefarios parati esse soleant, cum
cultus deorum, institutis publicis totique civitatis con-
stitutioni arctissime connexus esset, cum Christiani oc-
cultos conventus agarent, et de regno Christi loqueren-
tur, vix mirum, eos homines reipublicae periculosos,
persecutione et extirpatione dignos fuisse habitos. O-
dium in eos his ex causis natum, plurimum auctum
est horrendis calamitiis de incestu, promiscua libidine,
epulis Thyesteis, quas Judaei, ansam praebente obscu-
ra quadam osculi pacis et caenae eucharisticae notitia,
ex occultis conventibus sacris egressa, in vulnus spar-
serunt, quaeque eo majorem apud multos fidem invenie-
bant, quod nonnunquam mancipia Christianorum, sive

odio in heros suos, sive equulei tormentis cedentia, talia de Christianis eloquerentur, et sectae quaedam Gnosticae, quas a Catholicis distinguere Ethnicis non vacabat, reapse turpissima morum principia soverent, iisque convenienter etiam in sacris suis conventibus agerent. His omnibus addi potest detrimentum, quod diversis hominum generibus inter Ethnicos e religione Christiana imminebat, speciatim artificibus et sacerdotibus, qui odium suum contra Christianos, ad alios etiam, praesertim principes et magistratus propagare sedulo studebant. — Altioris ordinis questio est, cur Deus asseclas instituti, a se ipso ad salvandum genus humana fundati tot tantisque tempestatibus jactari permisit, ut ab eo nonnunquam plane deserti viderentur. Inscrutabilia quidem Altissimi sunt consilia; interim tamen constat, quemadmodum integri Christianorum mores ad religionem eorum commendandam et propagandam plurimum conferebant, ita majorem eorum corruptionem, quae diuturniori pace et prosperitate inter eos invalescere solebat, adeoque persecutionibus carentes penitus depastura fuisse, maximum ulteriori illius propagationi impedimentum fuisse objecturam. Igitur sapientissimus et benigissimus generis humani paedagogus tantas persecutiones electis suis propterea immisisse videtur, ut corruptela ab eis remota, impedimentum, regni ejus dilatationi imminens, tolleretur. Cum praeterea ecclesia inter tantas persecutionum processas solis viribus naturalibus persistere vix potuit; haud vana est conjectura, Deum victoria, quam ei contra tot furibundos diaboli ejusque sociorum insultus concessit, novum argumentum de divina ejus origene et protectione suppeditare voluisse.

Caput secundum.

De fatis doctrinae.

§.124. Scriptores ecclesiastici saeculi secundi.

Quemadmodum Deus O. M. ecclesiam suam insulibus hostium externorum succumbere non permisit, ita etiam praesidio suo effecit, ut doctrina salutifera, a Magistro divino tradita, integra conservaretur. Non alia nunc, quam antea a Christi fidelibus credita se tradita fuisse, tum ex aliis documentis historicis, tum vero maxime e scriptis doctorum religionis intelligimus, quae ex hac periodo ad nos usque pervenerunt. Horum scriptorum auctores alii erant immediati apostolorum discipuli seu patres apostolici, alii saltim, sicut vitae sanctitatis, ita doctrinae apostolicae et Catholicae adeo studiosi, ut ab ea nunquam recederent, seu sancti patres, alii denique tales, qui in una aut altera re deficerent, seu meri scriptores ecclesiastici. Inter primos pertinet Ignatius episcopus Antiochenus, a vita sanctitate Theophorus cognominatus, plurium apostolorum, praecipue Joannis institutione usus. Ad hunc cum vincus Romam duceretur et Smyrnae appulisset, vicinae Ephesiorum, Magnesianorum et Trallensium ecclesiae legatos miserunt, qui eum salutarent, consolarentur et vicissim ab eo consolationes et exhortationes reciperen. Scripsit ergo ad eas nec non ad Romanos et postea Troade etiam ad Philadelphienses, Smyrnenses, horumque episcopum Polycarpum epistolas, pietate, religionis zelo, amore in Christianos et martyrii desiderio plenas, in quibus eos ad concordiam, mutuum amorem et fortitudinem in adversis hortatur, reverentiam et obedientiam erga clericos, praecipue episcopos inculcat, in doctrina apostolica eos confirmat, et contra haereses, quae tunc temporis in illis regionibus serpebant et Gnostici generis erant, commonet¹). Sed prolixior forma, in qua eadem Ignatii

nati epistolae habentur, ex interpolatione descendit. Eadem aliquando octo aliae epistolae, nec non libri, quibus titulus: doctrina, dialogus, et liturgia S. Ignatii, adscripti fuere. Sed haec omnia supposititia esse exploratum est. — Polycarpus, episcopus Smyrnensis, S. Joannis apostoli discipulus, ultimus ex patribus apostolicis, non minus quam Ignatius ob vitae sanctitatem, et religionis Catholicae studium celebris. Ex pluribus, quas in materia religionis scripsit, epistolis, hodie unica tantum ad Philippenses data, superest, in qua Christianis pro status, sexus et aetatis diversitate praecepta diversa tradit, in haereticos Gnostici generis invehitur, ad patientiam et constantiam in afflictionibus hortatur, et ad preces pro regibus et principibus, pro inimicis et persecutoribus admonet. Huic quoque varia scripta supposita fuere, nempe duae epistolae, altera ad Athenienses, altera ad Dionysium Areopagitam, historia mortis S. Joannis apostoli, et libellus inscriptus: doctrina s. Polycarpi.²⁾ At fragmenta quinque responsiorum Polycarpi aliis genuina, alis supposititia videntur.

¹⁾ Eas ediderunt Jac. Usser, Lond. 1647. Galland. in sua biblioth., Coteler. in patribus apost., qui et supposititas Ignatii epistolae, et praecipua seripta exhibet, quibus breviorum genuinitas vindicatur. Omnia scripta, Ignatio supposita saepius impressa sunt, nominatim Antwerp. 1540. Venet. 1546. Paris. 1569.

²⁾ Epistolam Polycarpi praeter alios ediderunt supra allegati omnes.

§. 125. Continuatio.

Sancti patres saeculi 2., quorum aliqua saltim scripta ad nos usque pervenere, sunt sequentes: Justinus martyr, anno circiter 103. in Samariae urbe Sichem, quae tunc Flavia Neapolis dicebatur, parentibus Ethanis natus. Juvenis, desiderio verae Dei cognitionis agitatus, omnium fere sectarum philosophos adiit, et postremo Platonicum quemdam frequentavit, qui ejus

desiderio satisfacturus videbatur. Tunc res divinas meditanti obviam factus est senex quidam, qui eum admonuit, veram philosophiam nonnisi in scriptis prophetarum apostolorum inveniri. Haec jam Justinus diligenter pervolvebat, atque eorum praestantia et veritatis intellecta, motus insuper animi fortitudine, qua Christiani mortem vilipendebant, imo' appetebant, a. 151. ad eorum sacra transiit, pallium tamen philosophicum retinuit, quod et alii philosophi, religionem Christianam amplexi faciebant, eo haud dubie indicatur, illam esse veram philosophiam. Justinus, Christianus factus, plura per Asiam, Graeciam et Italiam itinera fecit, in quibus nullam occasionem Christi doctrinam defendendi et propagandi praetermissit, quam etiam moribus suis integerrimis commendavit. Non improbare, eum postea presbyterum quoque factum fuisse. Non ore tantum, sed et calamo vir, multiplici eruditione philosophica et historica instructus religionem Christianam ejusque cultores propugnavit, atque omnia fere ejus scripta, ad nos usque transmissa, generis sunt apologetico-polemici. Ad ea pertinent praeter duas apologias jam supra memoratas, in quibus Christianos a criminibus eis objectis vindicat, eorum religionem defendit, et Ethnicum hinc inde impugnat: dialogus cum Tryphone Judaeo, quo religionis Christianae veritas contra Judaeos, ac proinde maxime e veteri foedere comprobatur; exhortatio ad gentes seu paraensis ad Graecos, qua veram religionem non e philosophorum aut poetarum, sed e prophetarum scriptis hauriendam esse docet, e quibus ipsi Ethnici desumserint, quidquid de Deo rebusque divinis rectius vidissent; alia oratio ad Graecos seu Gentiles, brevior, qua causas exponit, quibus motus ex Gentili Christianus factus sit; liber de monarchia seu de unitate Dei, cuius pars prior periit, in superstite autem ex ipsis Graecorum scriptoribus nonnisi unum verum Deum, eumque non libationibus et thurificationibus pacandum esse probatur.

Praeterea Justinus a nonnullis auctor habetur epistola ad Diognetum, Ethnicum quemdam, in qua ad hujus quaestiones, quis sit Deus Christianorum, quo amoris vinculo hi conjungantur, respondeatur. Caetera, quae Justini nomine scripta habentur, aperte ei supposita sunt. *) — Non multo post Justinum circa annum 170. inter Christianos inclaruit Athenagoras Atheniensis, philosophus Platonicus, qui, cum adversus Christianos scripturus, sacros eorum libros pervolveret, horum praestantia adeo motus est, ut ipse religionem Christianam amplecteretur. Postea scholae, quam Christiani Alexandriae habebant magister praefectus est. De caeteris ejus fatis et vitae exitu nihil constat. Ex ejus scriptis apparet, eum acris ingenii, multiplicis eruditionis, eximiae eloquentiae et singularis in rem Christianam studii virum fuisse. Scripta illa sunt: apologia, quae legatio pro Christianis inscripta est, et liber de resurrectione mortuorum, quam argumentis potissimum philosophicis contra objectiones Gentilium auctor propugnat. Liber de vero et perfecto amore, inter Athenagorae opera relatus, aperte suppositius est.

*) Praestantissima operum Justini editio est illa, quam Prudentius Maranus Parisiis 1742. uno tomo in folio procura-
vit, in quo etiam scripta Justino supposita et opera Tatiani, Athenagorae, Theophili Antiocheni, et Hermiae continen-
tur. Eadem saepius in aliis locis et in bibliotheca Gallan-
dii recusa est.

§. 126. Continuatio.

Theophilus, episcopus Antiochenus, anno circiter 186. mortuus, quoad caetera sua fata ignotus, et ipse ss. litterarum lectione a Gentilismo ad religionem Christianam perductus. Ab eo supersunt tres libri ad Auto-lycum, ejus amicum, hominem Ethnicum, eruditum et veritatis cupidum, quorum primo de Deo ejusque vir-
tutibus ac corporum resurrectione tractatur, altero re-
ligionis Ethnicae falsitas et Christianae veritas compre-

batur; tertio s. scripturae antiquitas et doctrinae Christianae sanctitas ostenditur, ac calumniae Gentilium adversus Christianos refutantur. Thophilus suppositi sunt libri quatuor commentariorum, seu potius scholiorum allegoricorum in varia loca evangeliorum. — Irenaeus, ex Asia minori oriundus, S. Polycarpi discipulus, postea in Galliam delatus, ibidemque ecclesiae Lugdunensis primum presbyter, deinde post mortem S. Pothini episcopus, non minus vitae sanctitate, religionis zelo et pacis inter ecclesias conservandae studio, quam eruditio-
nis tam sacrae quam profanae copia, diversitate et profunditate clarus. Is imperante Severo, anno circiter 205. eum multis Christianis Lugdunensibus religionis causa gladio interfectus est. Ex operibus ab eo compositis nobis nonnisi 5 libri adversus haereses in versione Latina eaque satis barbara et obscura conservati sunt, in quibus haereses, usque ad Irenaei tempora exortae, imprimis Gnosticae et inter has speciatim Valentiniana enarrantur et refutantur.*). — Ex saeculi 2. scriptoribus ecclesiasticis, qui inter sanctos patres non referuntur, notatum dignior est Tatianus, gente Assyrius, opera Justini martyris ad Christum conversus, at post magistri obitum sectae cuiusdam Gnosticae conditor. Is, qui magna in Graecis litteris eruditione et singulari eloquentia pollebat, teste S. Hieronymo infinita scripsit, e quibus ad nos nihil pervenit, quam oratio apologetica adversus Graecos seu Gentiles, et concordia 4 evangelistarum, δια τεσσαρων dicta. — Hoc loco etiam memorandus est Hermias, caeterum penitus ignotus, cuius prostat irrigio philosophorum Gentilium, exiguis libellus, in quo irrisionis materia potissimum a contradictionibus philosophorum desumitur.

*). Editio optima est Renati Massuet Parisiis 1710. recusa Venetiis 1734. et Wirzburgi 1783.

§. 127. Sancti patres saeculi tertii.

Ex sanctis patribus saeculi 3. nobis notandi sunt: Hippolytus, episcopus portus Romani, sub quo alii em-

porium Romanorum in Arabia meridionali, hodiernam urbem Aden, alii ostia Tiberina haud procul a Roma intelligunt. De ejus vitae historia nihil constat, nisi eum circa annum 235. martyrem obiisse. Ex ejus operibus, Graece scriptis, haec supersunt: allegorica expositio historiae Susanna; demonstratio de Christo et Antichristo, in qua de Christi incarnatione, de adventu ac qualitatibus Antichristi et de mundi interitu agitur; homilia in Theophaniam, in qua de Christi baptismo hujusque effectu; et tractatus de charismatibus, in quo de donis Spiritus s. disseritur; tractatus contra Noetum, Antitrinitarium de ss. Trinitatis et incarnationis mysterio; pars libri adversus Graecos, in quo Platonicorum sententia de inferno refellitur et Christianorum ea de re doctrina exponitur; demonstratio adversus Judaeos, quorum impietas, vindictam divinam promerita praecipue ostenditur. Haec vulgo inter genuina S. Hippolyti opera referuntur.⁵⁾ — Cyprianus Carthaginensis, antea senator et rhetorices magister, postea, opera Thascii Coecilii presbyteri, cuius idcirco nomina suo adjunxit, ad Christum conversus, ecclesiae Carthaginensis prius presbyter, postea episcopus factus, religionis zelo et disciplinae ecclesiasticae studio eminuit. Scripta reliquit quam plurima, Latine et stylo facili, perspicuo, suavi ac copioso scripta, partim apologetico-polemica, partim moralia. Prioris generis sunt: liber de idolorum vanitate, quo deorum a Gentilibus cultorum inanitas et summi veri Dei unitas ostenditur, religionis Christianae origo et consilia, causae, ob quas Judaei Iesum rejecerint, denique eventus, quibus divina religionis Christianae origo usque ad auctoris tempora confirmata fuerit, exponuntur; testimoniorum adversus Judaeos libri tres, quorum primo auctor Judaeos a Deo defecisse, et gratiam divinam perdidisse, altero omnia de Christo praedicta in Jesu eventum habuisse ostendit, tertio hominis Christiani officia proponit, et

ubique propositum suum collectis sacris textibus persequitur. Posterioris generis sunt libri: de oratione Dominica, ubi auctor docet, quo animo, quibusque externis reverentiae signis precandum sit, ad communes et publicas preces hortatur, et singularum orationis Dominicæ precum sensum partim litteralem, partim arcanum pandit; de mortalitate liber, occasione pestis scriptus, quo fideles variis rationibus monentur, ne mortem instantem timeant, neque morientes cognatos suos immodice lugeant; de bono patientiae, quam latiori sensu pro constanti perseverantia in bono contra omne malorum genus auctor accipit, et sectandam proponit; de zelo et labore, quo libro turpitudo invidiae, et delicta, quae inde enasci solent, graviter describuntur; de opere et elemosynis, ubi auctor ad beneficentiam erga miseros multis ex rationibus hortatur, et praetextibus occurrit, sub quibus nonnuli officio isti se subducebant; de habitu virginum, earum scilicet, quae castitatem publice professae erant. Hoc libro, postquam utilitatem severioris disciplinae circa castitatem in universum ostendit, virginis illas a cultu et ornamento corporis variis rationibus dehortatur, a nuptiis et balneis virorum abesse jubet, et laudes ac commoda status virginalis subjicit; de lapsis, quo libro Cyprianus partim lapsos ad poenitentiam hortatur, partim in illos invehitur, qui lapsos temere ad communionem ecclesiasticam admittabant; de unitate ecclesiae. Hoc libro Cyprianus Christianos haereses et schismata cavere jubet, quem in finem unicam tantum veram ecclesiam esse probat, negatque eos salvos fieri posse, qui ab ecclesia discesserint; ad Donatum de gratia Dei, quo libro insigne beneficium, quod sibi per religionem Christianam obtigerit, animi nempe morumque emendationem describit, et postremo ostendit, veram animi tranquillitatem et beatitatem in pietate Christiana sitam esse. Praeter haec ad scripta Cypriani genuina pertinet historia concilii

a. 257. praeside Cypriano in causa baptismi ab haereticis collati, Carthagine habiti, in qua sententiae 87 episcoporum praesentium referuntur; et 85 epistolae in negotio religionis scriptae, quae proinde varia ad doctrinam fidei et morum, ad historiam et disciplinam ecclesiasticam spectantia continent. Opera dubia Cypriani sunt: liber de spectaculis, de disciplina ac bono pudicitiae et de laude martyrii ad Novatianum haereticum, de paschate computus, epistola ad Stephanum papam in causa Marciani, sectatoris Novatiani, oratio pro martyribus et altera in die passionis suae a S. Cypriano dicta. Caetera, quae Cypriani nomine scripta habentur, omnia supposititia sunt.²⁾

²⁾ Edita sunt opera omnia S. Hippolyti cura J. Alb. Fabricii Hamburgi 1716. et 18. 2 voll. fol. Eadem emendatoria extant in Galland. bibliothecae tomo 2.

²⁾ Post alias omnium S. Cypriani operum editiones, a. 1666. Parisiis, et a. 1682. Oxonii procuratas optimam inchoavit Baluzius, absolvit Maranus Parisiis 1726. quae recusa est Venetiis 1758. et Wirceburgi 1782.

§. 128. Continuatio.

Cypriano fere coaevus fuit Gregorius, a miraculis patratis thaumaturgus, ab urbe patria Neo-Caesareensis cognominatus, Origenis in Palaestina docentis discipulus, cui ex schola ejus discedens panegyrim elegantissimam dixit, adhuc superstitem. Postea Neo-Caesareae episcopus factus, ibidemque a. 265. fatis functus est. Excelluit eloquentia, eruditione tam profana quam sacra, vitae sanctitate et religionis zelo, quibus omnibus maximam partem incolarum urbis patriae ad Christum convertit. Ex scriptis ejus praeter commemoratam panegyrim supersunt: expositio fidei in ss. Trinitatem; paraphrasis Ecclesiastis; epistola ad quemdam episcopum, qui ex eo quaesierat, qua ratione tractandi, qua poenitentia afficiendi sint Christiani, qui occasione in-

vasionis Gothorum varia crimina commiserant, quae epistola a regulis seu canonibus in ea praescriptis canonica dicta est. Falso autem Gregorio thaumaturgo adscripta fuere: dissertatio de anima ad Tatianum; expositione fidei ad Aelianum; expositione fidei per partes; 12 capita fidei; homiliae 3 in annuntiationem B. Mariae; homilia de Theopania seu baptismō Christi.¹⁾ Alius Origenis discipulus fuit Dionysius, ex Ethnico Christianus, postea episcopus Alexandrinus, vir non minus eruditione, quam religionis zelo clarus, mortuus 265. Ex pluribus, quae exaravit operibus unica superest epistola ad Basilidem Pentapolitanum in Africa episcopum scripta, et ipsa a canonibus in ea contentis canonica dicta.²⁾ — Methodius, Tyri episcopus, a. 311. martyrio coronatus. Is primus Origenem impugnavit, et speciatim carnis resurrectionem contra eum singulari libro, cuius maxima pars adhuc superest, defendit. Praeter hunc alius, symposium dictus, i. e. dialogus decem virginum de castitate, integer ad nos pervenit, aliorum autem ejus operum nonnisi fragmenta. Spuria igitur sunt: expositione dictorum quorundam apostoli; liber de libero arbitrio; oratio in ramos palmarum; revelationes de rebus ab initio mundi; homilia in purificationem B. Mariæ.³⁾

¹⁾ Opera Greg. Thaum. edidit cum versione Latina et notis Gerard. Vossius Mogunt. 1604. 4. Eadem extant in Galland. bibliothecae tom. 3.

²⁾ Haec epistola cura Theodori Pellani edita est Ingolstadii 1680., atque etiam in Gallandii bibliothecae tom. 3. habetur.

³⁾ Methodii symposium praeter alios edidit Leo Allatius Romae 1656. 8.

§. 129. Alii scriptores ecclesiastici saeculi tertii.

Ex scriptoribus saeculi 3., qui inter sanctos patres non referuntur, notatu digni sunt: Tertullianus, Carthaginensis, anno circiter 160. patre Ethnico, copiarum

proconsularium centurione natus, ex jurisconsulto et causidico presbyter Carthaginensis, ingenio acri et vehementi praeditus et plurima litteratura excultus, sed in eloquendo parum facilis et multum obscurus, qui pro innato sibi rigore tandem ad severa Montani placita descivit, et circa annum 220. mortuus est. Scripta reliquit quamplurima, cuncta Latina. Ex his argumenti dogmatici sunt: liber de baptismo, de quo non tantum dogmatica, sed etiam disciplinaria adfert; liber de poenitentia, quo necessitatem doloris de omnibus peccatis, emendationis, ejusque per opera externa seu satisfactoria manifestationis comprobat, et plura de poenitentia disciplina disserit; liber de anima, quo de natura animae disserens, ejus immortalitatem et libertatem probat; liber de testimonio animae, quo e quibusdam de numine divino loquendi formulis, inter Ethnicos pervulgatis, conceptum de Dei unitate animae quasi innatum esse infert. Apologetica; liber apologeticus pro religione Christiana ejusque cultoribus, omnium apologiarum pro Christianis scriptarum praestantissima; libri duo ad nationes, ejusdem cum priori argumenti; liber ad Scapulam, Africæ proconsulem, quem a persecutione Christianorum dehortatur; est quoddam compendium apologetici. Polemica: liber adversus Judæos, in quo ostendit, caeremonias Judæas abrogatas, et Jesum Messiam esse; liber de præscriptionibus adversus haereticos, quo certas quasdam rerum conditiones, haereticis adversas, et antiquam Catholicorum possessionem, quae ambo nomine juridico præscripto dicebantur, contra haereticos urget; libri 5 adversus Marcionem Gnosticum; liber contra Hermogenem, alium haereticum Gnosticum; liber adversus Valentinianos pariter e Gnostico genere; liber contra Præream Antiætrinitarium; liber de carne Christi, quo Christo naturam vere humanam fuisse contra haereticos defendit; liber de resurrectione carnis, quo futuram corporum restorationem contra Gnosticos pro-

pugnat. **Moralia:** liber contra **Gnosticos**, **Scorpiacos**, dictus, quia contra eos, qui scorpionum instar latenter virus spargebant asserentes, martyrium pro Christo amentiam esse, ejusdem martyrii necessitas in eo probatur; liber de **spectaculis**, quo Christianos ab his frequentandis dehortatur; duo libri ad uxorem, quorum priori secundas nuptias dissuadet, posteriori matrimonium cum Ethnico ineundum improbat; liber de velandis virginibus, quo docet, innuptas non minus ac nuptas velato capite in ecclesia adesse eportere; liber de cultu faeminarum, et liber de habitu muliebri, quorum altero artificia circa capillos et fucum, altero ornatum muliebrem improbat; liber de corona militis, quo militem Christianum, qui ob recusatam lauream castrensem martyr obiit, laudat, et ejusmodi coronam gestare Christiano haud licere affirmat; liber de palio, scilicet philosophico, ob cuius usum Tertullianus nonnullorum cavillationes incurriterat. **Adscripti** praeterea sunt Tertulliano 5 libri contra **Marcionem** carminibus compositi, porro catalogus haereticorum, liber de Trinitate, et epistola de cibis Judaicis. Verum haec a plerisque spuria judicantur.

Ex plurimis Tertulliani editionibus optima est, quam Nicolaus Rigaltius Parisiis a. 1641. fol. procuravit. Praetere hanc commemorari merentur illae, quae a Semlero 5 tom. Halae 1769 — 73. et ab Oberthūrio, 2 tom. Wirsburgi a. 1780, et 81, adornatae sunt.

§. 150. Continuatio.

Tertulliano coaevus fuit Clemens, dictus Alexandrinus, eo quod multo tempore Alexandriae commoratus est, caeterum patria, ut plerique existimant Atheniensis, ex Ethnico philosopho Christianus, Pautaei discipulus, et in magisterio scholae Christianorum Alexandrinae successor ac presbyter, religionis zelo, facundia et eruditione insignis, mortuus circa annum 226. Ex residuis ejus operibus, Graece scriptis, praecipuum

sunt octo libri stromatum, Latine aulaeorum, seu operis, multiplici eruditione contexti, quorum vero ultimus fragmentum alterius cuiusdam Clementis operis est. Scopus stromatum erat, Christianis, firmiori intelligentia pollutibus altiore religionis suae cognitionem suppeditare, eoque simul eruditis Ethnicis maiorē ejusdem religionis existimationem instillare. Ad eum consequendum auctor quamplurimas et diversissimas ingeniosas cogitationes, observationes, narrationes, loca ex antiquis scriptoribus, allegoricas sacrorum textuum interpretationes, philosophicas doctrinarum Christianarum explicaciones collegit, et ex eis opus suum contexuit. Caetera Clementis opera sunt: oratio paraenetica ad Graecos, qua sacra Ethnicorum impugnat et ad amplectenda Christiana hortatur; tres libri paedagogi, quo nomine compellat ipsum Dei Filium, humanam formam indutum, moralitatis exemplar et praeceptorem. Primo libro auctor varia ad illius paedagogiam spectantia, reliquis duobus ipsa morum praecepta tradit sed ea, quae externam potius honestatem, quam interna animi sensa concernunt; tractatus de quaestione: quis dives salvabitur? quo auctor, divites multis peccatorum irritamentis obnoxios esse ostendit, rectumque divitarum usum docet¹⁾). — Clementem, sicut reliquos omnes hujus periodi doctores Christianos ingenio et eruditione longe superavit ejus discipulus Origenes, Alexandriae Christianis parentibus natus. Cum patrem Leonidem in persecutione Severiana admodum juvenis amisisset, ad matrem et quatuor fratres minores sustentandos grammaticam docuit, tantamque jam eruditionem manifestavit, ut Demetrius episcopus, 18 annorum juveni munus catechetae in schola Alexandrina concrederet. In hoc munere cum indefesso alios et semet ipsum melius meliusque instituendi fervore eximiam prudentiam et vitam asceticam admodum severam conjunxit. Inde ejus fama etiam inter exteros adeo percrebuit, ut saepius dissidiorum, reli-

gionem concernentium componendorum causa advocatur. Cum deinde in itinere, ob similem finem suscepto, Caesareae in Palaestina, ab hujus ecclesiae episcopo presbyterum se ordinari permisisset, Demetrius hac juris sui laesione contra Origenem, cui alioquin nominis gloriam invidebat, adeo exarsit, ut Alexandriam reversum sub praetextu erroneae doctrinae sacris functionibus, et communione ecclesiastica interdiceret, quam sententiam caeterae quoque ecclesiae, exceptis iis, quae in Achaja, Phoenicia, Palaestina et Arabia erant, approbarunt. Igitur Origenes in Palaestinam profectus, ibidem inter Christianos litteras philosophicas et theologicas publice docuit, et quamvis, Demetrio non multo post mortuo, et Heracla, Origenis discipulo in ejus locum posito, amissis juribus restitutus esset; plerumque tamen abhinc in Palaestina vixit, et tempus suum aliorum institutione et eruditis lucubrationibus consumsit, a continuis maximisque laboribus Adamantius cognominatus. Tandem postquam in persecuzione Deciana famam suam confessoris gloria auxisset, a. 254 placido fine quievit. Ex ejus operibus, quorum ingens erat multitudo, sequentia ad nos pervenerunt: quatuor libri πίει αρχών i. e. de principiis, vel potius de rationibus doctrinarum Christianarum, quas explicationibus et argumentis philosophicis exponere et comprobare Origenes in hoc opere conatus est, eo tamen eventu, ut plures et graves errores, ex philosophia Neo-Platonica haustos, fidei Christianae adversos immisceret; libri 8 contra Celsum, religionis Christianae impugnatores, ex residuis Origenis operibus praestantissimum, multiplici eruditione resertum, in quo pariter primariae religionis Christianae veritates ratiociniis demonstrantur; liber de oratione, in quo etiam oratio Dominica explicatur; exhortatio ad martyrium; opera exegistica in plerosque v. et n. t. libros, seu potius partes illorum operum, quae, sicut 4 libri de principiis nonnisi in versione Latina supersunt; denique

epistolae. Alia perperam Origeni tribuuntur.³⁾ — Ei fere coaevus erat Minutius Felix Africanus, Romae causidicus, in provectioni demum aetate religionem Christianam amplexus. Ab hoc superest dialogus, Octavius inscriptus, quia in eo Octavius Januarius, Minutii amicus, religionem Christianam contra opprobria Caecilii Natalis, Ethnici, defendit⁴⁾. In fine saeculi 3. inclaruit Arnobius, pariter in Africa natus, ibidemque Siccae rhetorices praceptor. Scripsit libros 7 adversus gentes, in quibus Ethnicismum impugnat et Christianismum defendit⁴⁾. Commentarii in psalmos, qui sub Arnobii nomine habentur, eo manifeste recentiores sunt, et ab alio Arnobio juniore descendere videntur.

- ³⁾ Optima operum ejus editio procurata est a Joanne Pottero episcopo Oxoniensi Oxonii 1715 fol.
- ²⁾ Inter editiones operum Origenis eminent illa, quam Carolus et Vincentius de la Rue, Maurini Paris. 4 tom. 1733. — 59. adornarunt, quae sine textu Graeco Venetiis in 3 tomis fol. recusa est.
- ³⁾ Optima hujus dialogi editio a. 1773. Langosalissae prodiit. Quae huic fundamento est recensio Gronovii cum notis Lindneri et aliorum, extat in Gallandii bibliothecae tomo II.
- ⁴⁾ Arnobii libri omnium optime editi sunt Lugduni Bat. a. 1651 quam editionem a se emendatam exhibet Gallandius in bibliothecae suae tomo 4.

§. 131. Doctrina Christianorum hujus periodi de s. scriptura.

Tum ex operibus scriptorum, hactenus enarratorum, tum ex aliis quibusdam documentis historicis intelligimus, Christianos hujus periodi easdem cum atate apostolica religionis doctrinas tenuisse. Speciatim crediderunt, libros sacros utriusque foderis divinitus inspiratos esse. Hi enim non minus, quam antea, publice in conventibus sacris praelegebantur et exponebantur, et ad fidem dictis faciendam allegabantur. Justinus martyr in exhortatione ad Graecos, libros sacros eloquia Spiritus s. vocat, qui eorum aucto-

ribus quasi cythara vel lyra usus sit ad res divinas nebis revelandas. Irenaeus adv. haeres. IV. 23. contra Gnosticos, qui libros v. f. rejiciebant, dicit: »Quomodo igitur testabantur de eo (Christo) scripturae (veteris foederis) nisi ab uno et eodem essent Patre, praestruentes homines de adventu Filii ejus, et praenuntiantes salutem, quae est ab eo?« Caeterum quoad libros v. f. diversitas inter ecclesias, catalogum Hebraicum, et catalogum Hellenisticum tenentes, per hanc periodum durabat, et quoad libros n. t. haec obtinebat, quod aliae ecclesiae jam omnes, aliae apocalypsim et non nullas apostolorum epistolas, de quarum genuinitate nondum satis edoctae erant, in sua collectione non haberent.

§. 152. De traditione.

Non minorem, quam s. scripturae, auctoritatem Christiani hujus atatis traditioni, seu doctrinae, ab orali apostolorum institutione descendenti, et in ecclesiis cunctis semper praedicatae deferebant. Hujus rei testis est Ignatius martyr, qui narrante Eusebio hist. eccl. III. 37. cum Romam vinctus duceretur, ecclesias, per quas transibat, hortatus est, ut contra haereticorum errores, doctrinis ab apostolis oretenus traditis firmiter inhaererent, easque testimonio suo confirmatas scripto consignarent; ut eo certius et accuratius ad posteros propagentur, testis est Irenaeus, qui adv. haeres. II. 2 conqueritur; Gnosticos rejicere traditionem, quae ab apostolis originem suam habeat, et per presbyteros continuo sibi succedentes in ecclesiis custodiatur; testis est Tertullianus, libro de praescriptione adv. haeret. c. 19. dicens: »Ergo ad scripturas non provocandum est, nec in his constituendum certamen, in quibus aut nulla victoria est, aut incerta aut parum certa;« et c. 21. »Quid autem (apostoli) praedicaverint, et hic praescribam non aliter probari debere, nisi per easdem ecclesias, quas ipsi apostoli condiderunt, eis praedicando tam viva voce